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HYRJE

•Përkufizimi i Shërbimeve Publike

Shërbimet e ofruara nga qeveria për qytetarët e saj si shëndetësia, 

arsimi, uji, kanalizimi dhe policia.

•Përmbledhje e Financave Lokale

Burimet financiare të menaxhuara në nivel të qeverisjes vendore

për të ofruar këto shërbime.
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• Rrisin kualitetin e jetës

• Reduktojnë pabarazinë

• Mbështesin Zhvillimin Ekonomik

• Ndërton besimin e publikut në qeverisje

Rëndësia e Shërbimeve Publike
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Llojet kryesore të shërbimeve publike lokale

•Edukimi dhe Kujdesi në Fëmijërinë e Hershme

•Shëndeti Publik dhe Higjiena

•Menaxhimi i mbetjeve

•Transporti Publik

•Strehimi dhe Zhvillimi Urban

•Siguria dhe Shërbimet Emergjente
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Financat Lokale – Burimet e të Ardhurave

• Të ardhurat nga burimet vetjake:

• Taksat e pronës

• Tarifa për përdorues

• Licensa biznesi

• Transfertat nga qeveritë e larta

• Grante

• Mekanizmat e ndarjes së të ardhurave

• Marrja e huave dhe detyrime bashkiake
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Buxhetimi dhe Planifikimi

• Buxhetet vjetore të pushtetit vendor

• Strukturat afatmesme të shpenzimeve

• Buxhetimi me pjesëmarrje

• Buxhetim I bazuar në performancë
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Sfidat në Financat Publike Vendore

• Kompetenca të kufizuara për gjenerimin e të
ardhurave

• Varësia nga transfertat qendrore
• Sistem I dobët I menaxhimit të financave
• Korrupsioni dhe shpërndarja e gabuar e burimeve
• Kapacitet I ulët në Bashki më të vogla
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Sigurimi I Përgjegjësive

• Buxhetim dhe Reportim transparent

• Auditimet dhe mbikëqyrja e qytetarëve

• Përdorimi i teknologjisë për qeverisjen elektronike

• Treguesit e performancës dhe krahasimi



Faleminderit për vëmendjen tuaj!
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